

VI - English		
Month	Topic	Teaching Aids
April	Practice Book C-1 Putting it together	Text Book & Black Board
	Literature L-1 How Daddy Decided L-3 Poem-Leisure	Text Book & Dictionary
	Reader Book U-1 Celebrations Birthday Celebration Reading Practice, Seen Passage	Text Book & Black Board
May	Writing Practice 1. Notice : Lost, Found, Competition 2. Informal Letter Writing	Reference Book & Black Board
	Practice Book C-2 Regular and Irregular Verbs	Text Book & Black Board
	Literature book L-2 The White Elephant L-5 Poem-Today & Tomorrow	Text Book & Dictionary
July	Writing Practice Bio-Sketch	
	Pratice Book L-3 Determiners L-4 Concord : Subject Verb agreement Edition, Jumble words	Text Book & Black Board
	Reader Book L-2 Hobbies	Text Book & Black Board
	Writing Practice Speech Writing	
	Literature L-4 My Experiments with truth	Text book & Dictionary
9	Practice Book L-5 Tenses Part-1	Text Book & Black Board
	Reader book L-3 Thrills in School Life	Text Book & Black Board

	Unseen Passage Writing Practice Message	Text Book & Black Board Reference Book & Black Board	Silent Reading, Fill Ups, Discussion Discussion of format and content
Sep	Literature L-8 Hanuman & I Grammar Omission, Jumble words Practice Book L-6 Tenses Part-II	Text Book and Black Board Text Book & Blackboard	Role Play Fill Ups
October	Literature L-6 The Helpful Youngman L-7 Bharat Desh Practice Book L-7 Tenses Part-III L-8 Modals Reading Book L-4 Performing Arts Writing Practice 1. Notice (Meeting) 2. Informal Letter Writing	Text Book & Dictionary Text Book & Blackboard Text Book & Blackboard Text Book & Blackboard Reference Book & Blackboard	Silent reading, Discussion, Loud Reading, Explanation Fill Ups Group Discussion Discussion of format and content
Nov.	Literature L-9 Poem Our Tree L-10 Attila Practice Book L-9 Conditionals L-10 Passive Voice Reader L-5 Vacation Time Writing 1. Bio-sketch 2. Article Writing Grammar Edition, Omission, Gap Filling Reading Practice Unseen Passage	Text Book & Dictionary Text Book & Black Board Text Book & Black Board Reference Book & Black Board Reference Book & Black Board Practice Book & Blackboard	Silent Reading, Discussion, Explanation Fill ups Group Discussion Discussion of format & content Fill ups Silent Reading/Fill Ups
Dec	Literature L-11 The case of Copied Question Paper Reader L-6 Tinsel World Revision Revision	Text Book & Dictionary	Group Discussion

कक्षा-छठी हिन्दी

मास	ज्ञान सागर एवं अभ्यास सागर	सहायक सामग्री/उद्देश्य	क्रियात्मक कार्य
अप्रैल	ज्ञान सागर एवं अभ्यास सागर पाठ 1 से 3	कविता के माध्यम से मिलजुल कर मेहनत करने के भाव पैदा करना।	परिश्रम से सम्बन्धित कोई एक कविता लिखवाना कार्य पुस्तिका पर एक पृष्ठ सुलेख लिखना अनुस्वार व अनुनासिक शब्दों का प्रयोग करते हुए 10 शब्द कार्य पुस्तिका में लिखवाना
मई	1. साथी हाथ बढाना (कविता) 2. चिट्ठी के अक्षर 3. बरसते जल के रूप अनेक	छात्रों को सुन्दर लिखाई के महत्त्व से परिचित करवाना।	कार्य पुस्तिका में सीख सम्बन्धी स्वरचित कविता लिखना।
जुलाई	4. पुरस्कार 5. सीखो (कविता) 6. अनोखा वरदान 7. सुंदर लाल	व्याकरण सम्बन्धी विषयों पर चर्चा व समाधान। अच्छे रास्ते पर चलने की प्रेरणा देना विद्यार्थियों को बुद्धि बल का महत्त्व बताना पेड़ों के लाभ से परिचित करवाना	बुद्धि की उपयोगिता पर कहानी लिखो लकड़ी से बनी वस्तुओं के चित्र कार्य पुस्तिका में चिपकाएँ।
अगस्त	8. नजानू कवि बना 9. दोहे 10. पोंगल पत्र : पिताजी को घर की कुशलता सम्बन्धी पत्र पत्र : अभ्यास सागर पृष्ठ-13, 24 पृष्ठ-54 अनुच्छेद श्रम का महत्त्व अभ्यास सागर पृष्ठ-32 डायरी-पृष्ठ-25 सूचना-पृष्ठ-44	तुकबन्दी करवाकर देखना। लयबद्धता सिखाना त्योहारों का महत्त्व बताना। सामाजिक पत्र लिखने की विधि बताना श्रम का महत्त्व बताना चित्र वर्णन करवाना डायरी लिखना सिखाना सूचना लेखन सिखाना	दोहे प्रतियोगिता करवाना। कार्य पुस्तिका में रंगोली बनवाना। वृक्षों की महत्ता पर स्लोगन लिखना कहानी पूरी करना मिलजुलकर काम करने की प्रेरणा देना
सितम्बर	दोहराई पाठ 1 से 10		

मास	ज्ञान सागर एवं अभ्यास सागर	सहायक सामग्री/उद्देश्य	क्रियात्मक कार्य
अक्तूबर	11. तेनालीराम ने चोरों को उत्सू बनाया 12. दस आमों की कीमत 13. अनोखी दौड़	तेनालीराम के किस्सों से अवगत करवाना गणित में रुचि प्रस्तुत करना। स्पर्धा की भावना पैदा करना।	अपनी पसंद के कोई पाँच खेलों के चित्र कार्य पुस्तिका में चिपकाएँ
नवम्बर	14. एक रोमांचक यात्रा 15. परिश्रम (कविता) 16. धान का महत्त्व 17. यात्रा और यात्री (कविता)	यात्रा के दौरान आने वाली कठिनाइयों से परिचित करवाना। परिश्रम की भावना पैदा करना। धान का महत्त्व बताना। कार्य करने की प्रेरणा देना।	पहाड़ी यात्रा का वृत्तान्त जानना परिश्रम से संबंधित कविता लिखना खीर बनाने की विधि लिखना
दिसम्बर	18. पंच परमेश्वर 19. सिकन्दर और साधु 20. आया वसंत (कविता) दोहराई पाठ 6, 10 पत्र : प्रधानाचार्य जी को विद्यालय की सफाई व्यवस्था को ध्यान में रखने हेतु पत्र। पत्र अभ्यास सागर पृष्ठ-61 ई मेल अनुच्छेद : वसन्त ऋतु, खेलों का महत्त्व संवाद-पृष्ठ 67 सूचना पृष्ठ-73 विज्ञापन - पृष्ठ 81	पंच की महानता बताना वसन्त ऋतु में प्रकृति में आये बदलाव के बारे में बताना। अनौपचारिक पत्र लिखना लिखाना। वसन्त ऋतु के बारे में जानकारी प्राप्त कराना	किसी एक ऋतु पर कार्य पुस्तिका में कविता लिखो। कार्य पुस्तिका में प्रधानाचार्या को सम्बोधित करते हुए किसी भी विषय पर पत्र लिखवाना। मनपसंद ऋतु पर कक्षा में चर्चा करना मुख्य तीन ऋतुओं (सर्दी, गर्मी, बरसात के चित्र कार्य-पुस्तिका में चिपकाओ)
जनवरी एवं फरवरी	पाठ्यक्रम की दोहराई व सम्पूर्ण व्याकरण की दोहराई		पठित व अपठित गद्यांश व पद्यांश कार्य भी कक्षा में समय-समय पर करवाया जायेगा।

VI-MATHS

Month	Units	Teaching Aids	Activity
April	Ch-1 Natural Number & Whole number Ch-2 Factors & Multiples	Book + Chart of Roman Numerals & BODMAS + Smart board	Convert Hindu Arabic to Roman numerals
May	Ch-2 (Contd.) Ch-8 Basic geometrical concept + Revision	Book + Chart of proportion of LCM + HCF + Examples of geometrical concepts from surroundings	Explain properties of basic geometrical concepts with figures
July	Ch-3 Integers Ch-9 Line segment + Revision	Book + Examples of integers from surroundings + Smart board	Explain Rules of addition, subtraction, multiplication & division of integers
August	Ch-10 Angles Ch-11 Pairs of Lines & transversal Ch-15 Perimeter & Area Ch-5 Percentage & its Applications	Book + Hand fan (explaining angles) + Examples of perimeter & area from surroundings + Smart board	Explain types of pairs of angles with figures
Sep.	Ch-12 Triangles + Revision	Book + Chart showing angles in a triangle + Examples from surroundings + Smart board	Mark exterior & interior angles in a triangle & name them.
Oct.	Ch-4 Ratio, Proportion & Unitary method Ch-16 Statistics	Book + Some cuttings showing bar graph	Prepare a bar graph showing your marks in previous exam.
Nov.	Ch-6 Introduction to Algebra Ch-7 Linear Equation Ch-14 Constructions	Book + Examples of like & unlike terms, variables & constants etc. + Smart board	Explain only like terms can be added & subtracted
Dec.	Ch-13 Circles Ch-14 (Contd.) + Revision	Book + Chart explaining parts of circle	Draw a circle & mark different parts of circle in it.
Jan. Feb.	Revision Revision		

VI - Science

Month	Lesson	Teaching Aids	Project Work / Activity
April	Ch-1 Our Environment	Small Plants, Soil, Aluminium foil, Thermometer	Visit to a school campus to recognise biotic and a biotic components of environment
	Ch-2 Food	Different types of food items. Chart showing food items of different categories	Make a list of food items present at home and classify them as energy giving, body building and protective food.
May	Ch.3 Nature of Matter	Honey, Salt, Soil, Oil, Aggarbati etc.	Make a chart showing the arrangement of particles in three states of matter i.e. solids, liquids and gases.
July	Ch-4 Separation of Substances	A magnet, conical flask, funnel, filter paper oil, water, potato, pulses, Almonds Potato	To demonstrate the process of : Hand picking, Sedimentation, Decantation, Winnowing, magnetic, separation and Sublimation
	Ch-5 Changes Around Us	Sugar, paper, candle, rubber string, cloth ice cube	To demonstrate the various types of changes by performing different activities
August	Ch-6 Measurement and Motion	A measuring tape, measuring cylinder, a rope, thread, scale	An activity, to show, how to measure the length of a given curved line by using a thread
	Ch-7 The World of Living	Gram seeds and specimens of plants & animals	To germinate the seeds of gram to recognise different stages of germination
Sep.	Revision		
Oct.	Ch-8 Structure and Functions of the Living Organisms-Plants	A typical leaf, flower, Potato, Onion, Maize, wheat seeds and gram seeds	An activity with gram seeds to show that roots grow downwards while shoot grow upwards.

Nov.	Ch-9 Structure and functions of living organisms - animals	Charts of digestive, respiratory, circulatory, and excretory system	An activity to count the number & types of teeth present in ones month with the help of classmates.
	Ch-10 Work & Energy	Objects present in class room like fan, bulb & tuning fork, rubber string	To study the production of sound by the vibrating objects.
	Ch-11 Electric Currents and Circuits	An electric bulb, metal strip, a torch, dry cell	By breaking a used up dry cell to observe various parts of it.
Dec.	Ch-12 Light & Shadows	A torch, plane mirror, a candle, cardboard	An activity to demonstrate that light travels in a straight line.
	Ch-13 Magnets	Different types of magnets, spoon, coins, iron fillings	To perform an activity for observing perform of iron fillings when two bar magnets facing like and unlike poles.
	Ch-14 Fabric from fibre	Different natural fibres like cotton, silk, jute. Synthetic fibres like Rayon, Nylon	Classify the clothes in your cupboard into different types as natural fibres or synthetic fibres
Jan	Revision		
Feb	Revision		

VI - SOCIAL SCIENCE

Month	Topics	Teaching Aids	Activities / Projects
April	Geo : Ch-1 The Planet Earth and the Solar System His : Ch-8 Studying the Past Civics : Ch-21 Our Community Life - Unity in diversity	Smart board, Textbook & Chart, Model	Diagram of Solar system Cross-word
May	Geo : L-2 Representation of the Earth His : L-9 Life of Early Man L-10 Development of civilization	Map, Globe, Text book Pictures, Textbook Textbook, Pictures	Comparative table of stone age
July	Geo : L-3 Locating places on the earth His : L-11 The Iron Age Civilisation civics L-22 Democracy & Government	Map, Globe, Textbook Map of India Textbook	Diagram of Important lines of Latitude Chart of preamble of Indian Constitution
Aug.	Geo : L-4 Motion of the Earth His : L-12 Janapades & the Mahajanapadas L-13 The Mauryan dynasty Civics : L-23 Our Rural Government	Map, Globe, Textbook Map, Smart board Map of India	Diagram of motions of the Earth & seasons Map of Janapadas & Mahajanapadas
Sep.	Geo : L-5 Realms of the Earth L-6 India-My motherland His : L-14 Early History of Deccan & South India L-15 N.India after mauryas & Sungas	Map of World & India Map of india Map of India	Diagram of Biosphere & Realms of the Earth. Kingdoms of Satavanas on India Map

Month	Topics	Teaching Aids	Activities / Projects
Oct.	Geo : Ch-7 India the land of Monsoon climate His : Ch-16 The Gupta Empire	Map, Textbook, Smart board Map of India	Comparative study
Nov.	His : L-17 The Era of harsha L-18 Deccan & South India Civics : L-24 Our Urban govt.	Map of India Textbook, Smart board	Locate the Empire of Harsha on map Group Discussion
Dec.	His : L-19 India & The Outside World L-20 The Indian Religions	Map of India Symbols of different Religion	Locate China, India, Srilanka, Afganistan, Mynamar on Asias Map. Paste pictures of founder of different religions.
Jan.	Revision		
Feb.	Revision		

कक्षा- VI संस्कृत

मास	उपविषय	उद्देश्य	क्रियात्मक कार्य
अप्रैल	1. पुर पुर प्पच्छ रे 2. मम प्रिय विद्यालय शब्द रूप राम बालक धातु रूप पठ् गम् लट् लृट् लोट् लङ् लकार	बच्चों को संस्कृत व्याकरण के विषय में जानकारी देना	बच्चों को अपने विद्यालय का चित्र बनाकर उस पर संस्कृत में पाँच वाक्य लिखवाना।
मई	3. चत्वारि पिय मित्राणि शब्द रूप-अस्मद् युष्मद् सर्वनाम रूप-किम् तीनों लिंगों में धातु रूप- अस् गिनती - 1 से 25	बच्चों को पुल्लिंग, स्त्रीलिंग व नुपसकलिंग का ज्ञान कराना संस्कृत में संख्याज्ञान	शब्द रूप के आधार पर प्रश्न निर्माण करवाना
जुलाई	4. मधुराः श्लोकाः शब्द रूप - फल धातु रूप - दृश् गिनती 26 से 50	शब्द रूप व कारक का परिचय देना। संस्कृत में संख्याओं का ज्ञान देना।	संस्कृत श्लोकों का सामूहिक गायन।
अगस्त	5. जले अपि वसन्ति जीवाः 6. वीरबालिका गुञ्जन सक्सेना शब्द रूप - लता धातु रूप - लिख्	समुद्री जीव-जन्तुओं के बारे में बताना। जननी व जन्मभूमि के प्रति कर्तव्यों से अवगत कराना व बहादुरी के गुणों का विकास करना।	किन्हीं पाँच समुद्री जन्तुओं के चित्र कार्य पुस्तिका में चिपकाओ। वीर बालिकाओं के विषय में चर्चा करना।
सितम्बर	दोहराई पाठ 1 से 6		
अक्टूबर	7. प्रहेलिका 8. धन्या मातु महिमा शब्द रूप - साधु, मुनि, मति धातु रूप - कृ, स्थ्या (तिष्ठ) गिनती 51 से 75	स्वयं शब्द रूप निर्माण करना। संस्कृत में संख्याओं का ज्ञान देना।	कुद मातृ भक्तों के विषय में जानकारी इकट्ठी करना। व उनके चित्र लगाना।

मास	उपविषय	उद्देश्य	क्रियात्मक कार्य
नवम्बर	9. सिक्किम प्रदेशस्य सौन्दर्यम् 10. योग्य शिष्यः गिनती 76 से 100 शब्द रूप - तत् तीनों लिंगों में धातु रूप - चल्, वद्	बच्चों को संस्कृत में वचन परिवर्तन सिखाना।	बच्चों को दर्शनीय स्थलों की जानकारी इकट्ठा करने की प्रेरणा देना। गुरु शिष्य परम्परा पर आधारित कहानी सुनाना।
दिसम्बर	11. मधुराणि वचनानि दोहराई पाठ 5 प्रत्यय क्तवा तुमुन् अव्यय शब्द	बच्चों में बौद्धिक शक्ति का विकास करना।	अव्यय पदों के आधार पर वाक्य निर्माण
जनवरी एवं फरवरी	दोहराई कार्य व सम्पूर्ण व्याकरण की दोहराई		

कक्षा-छठी धर्म शिक्षा

अप्रैल	1. ईश स्तुति 2. सन्ध्या और उसकी तैयारी 3. सन्ध्या की प्रक्रिया एवं विधि	गायन एवं मौखिक व्याख्या सन्ध्या की जानकारी सन्ध्या का अभ्यास	गीत के रूप में गाना। बच्चों में प्रेरणा पैदा करना। प्राणायाम मंत्र, गायत्री मंत्र, अभ्यास पुस्तिका में लिखकर चार्ट बनवाना।
	4. तूम् ही इक नाथ	व्याख्या व मौखिक सरलार्थ	गीत के रूप में गाना और भाव लिखना।
मई	5. आर्य समाज के नियम 6. भवतराज युव	आर्य समाज का गुणगान त्याग एवं तपस्या की प्रेरणा देना	नियम का चार्ट बनवाना। तीनों महापुरुषों के जीवन की विशेषताएँ लिखकर चार्ट बनवाएँ।
जुलाई	7. मर्यादा पुरुषोत्तम राम 8. श्री कृष्ण चरित्र	राम के आदर्शों के प्रति जागरूक होना श्री कृष्ण के जीवन से प्रेरणा देना	जीवनी चार्ट पर लिखना।
अगस्त	9. धर्मवीर हकीकत राय 10. ईश प्रार्थना	महान पुरुषों के जीवन से अवगत कराना ईश्वर भक्ति से अवगत कराना	प्रार्थना अभ्यास पुस्तिका में लिखना।
सितम्बर	11. पाप के अन्न का प्रभाव 12. राष्ट्रीय प्रार्थना	सत्य के मार्ग पर चलने की प्रेरणा देना। देश भक्ति की भावना पैदा करना।	कक्षा में अध्ययन व मौखिक व्याख्या।
अक्टूबर	13. प्रभु का धन्यवाद 14. जीवनदानी दयानन्द	ईश्वर भक्ति की भावना पैदा करना। महर्षि दयानन्द के जीवन के आदर्शों से अवगत कराना।	गीत अभ्यास पुस्तिका में लिखना। दयानन्द जी की जीवनी अभ्यास पुस्तिका में लिखना।
नवम्बर	15. श्याम जी कृष्ण वर्मा 16. राम प्रसाद बिस्मिल 17. मस्ताना जोगी 18. सिद्धान्त बोध प्रश्नावली	उनके जीवन के आदर्शों को ग्रहण करना। बिस्मिल की देश भक्ति से प्रेरणा लेना। महर्षि के जीवन से शिक्षा लेना। वैदिक विषयों की जानकारी	पाँच देशभक्तों के चित्र कॉपी में लगवाएँ व उनके कार्यों को लिखें। अध्ययन एवं मौखिक व्याख्या। भाव अभ्यास पुस्तिका व चार्ट पर लिखना। वेदों पर चर्चा
दिसम्बर	19. शुभकामना 20. ईश्वर स्तुति प्रार्थनोपासना	शुभ कार्यों की प्रेरणा मंत्रों का सरल गायन।	सरलार्थ व भाव मंत्रों को अभ्यास पुस्तिका में लिखना।
जनवरी	Revision	Test & Assignment	
फरवरी	Revision	Test & Assignment	

VI - G.K.

Month	Topics
April	Languages & Literature
May	Revision
July	Environment Around
August	World Around
September	Art & Culture
October	Art & Culture (Contd.)
November	Math Magic
December	Sports & Games
January	Revision
February	Revision

VI - COMPUTER

Month	Topics
April	Ch-1 Let Us Explore-Our Computer Operating System, Application Software
May	Ch-2 Designing in Impress (Open Source)
July	Ch-3 Modifying Slides OO Impress (Open Source)
August	Ch-4 Creating Professional Presentations and Presenting Presentations in OO Impress (Open Source)
September	Ch-5 Viewing Presentations (OO Impress Open Source)
October	Ch-6 Animations in Slides (Open Source)
November	Ch-7 Spreadsheet-I CALC (Open Source)
December	Ch-8 Spreadsheet-II CALC (Open Source)

VI - ART & CRAFT

	Fine Art	Project
April	Pages 1 to 5	
May	Pages 6 to 10	Card of Raksha Bandhan
July	Pages 11 to 15	Rakhi Making Independence day Card
Aug.	Pages 16 to 20	
Sep.	Revision	
Oct.	Step by Step Pages 21 to 25	
Nov.	Step by Step Pages 26 to 30	New Year Greetings
Dec.	Step by Step Pages 31 to 35	Candeel Making Thali Decoration
Jan.	Step by Step Pages 36 to 40	Republic Day Cards